Anno 1124.

infirmirate superveniente, considerans hujus exilii terminum appropinquare, fratres benignissima allocutione refocillare curavit, et, ut essent in servitio divino alacres, cum lacrymis obtestatus est ac spiritum Deo reddidit 3<sup>o</sup> Januarii die, sepultus cum maximo luctu ante altare divorum Nicolai et Benedicti. Vixit in cura pastorali 17 annis, magnum sui desiderium fratribus relinquens, quos amore magis quam terrore sibi dedititios fecerat. Huic pio patri successit piissimus filius (non carne sed virtutis amore) dominus Wedricus, qui tum prioris officio fungebatur.

Gossuinus, dominus Avesnensis, nepos et successor magnanimi Theoderici, terrenae quidem haereditatis terminos quos avunculus moriens reliquerat, viriliter retinuit. At non eundem amoris effectum gessit erga ecclesiam. Habuit autem uxorem generosam pariter et piam nomine Agnetem. Haec erat filia nobilis Anselmi, domini de Ribodimonte, qui Ierosolimam profectus cum reliquis christianorum principibus, ictu lapidis percussus, in assultu Archadis mortuus est.

Praedictus vero Gossuinus, militiae deditus, oculum perdiderat, cujus etiam periculi causa Ierosolymitanam peregrinationem aggressus est. Unde feliciter rediens, mitior et sensu gravior effectus, omnium favorem in se convertit. Qui deinceps malorum poenitens, quae aliquando ecclesiae intulerat, non mediocriter instante uxore sua Agnete (cujus laudes passim decantantur), mirum in modum ecclesiam Laetiensem affecit beneficiis. Consulturus denique tranquillitati monasticae, parochialem ecclesiam B. Johannis Evangelistae construxit, et baptisterium quod erat in templo monachorum illuc transtulit, quatenus religiosi, seclusis non solum saeculi tumultibus, verum etiam saecularium strepitu, liberius nitidiusque Deo famularentur. Supervixit abbati Reinero tribus annis, in quibus vitam suam ad exactam evangelii regulam coaptando, excessit e vivis. Sepultus est in capitulo, ante ostium basilicae beatae Mariae. Huic successit Gualterus, cognomento *Pulekans*, qui hostiliter ecclesiae nocuit, ut in sequentibus patebit. Domina Agnes, laudabilis matrona, defuncto viro suo, se et sua Deo obtulit in ecclesia Laetensi. Quae, conversionis habitu suscepto, 36 annis Deo placens et hominibus grata, honestissime absque saeculari pompa vixit, ecclesiae intus et foris fideliter providens. Retinuerat enim de dote sua villas quasdam et redditus, quos, post ejus decessum, Nicolaus, dominus Avesnensis, violenter arripiens, hoc grandi dono ecclesiam inhumaniter spoliavit. Saepe dicta Agnes, die noctuque

Anno 1126.

in ecclesia orationibus vacans, et pietatis operibus tota mente dedita, constanter adstitit. Negotia etiam quae nimium ardua et impossibilia abbati videbantur apud principes saeculares citissime absolvit. Ob ejus prudentiam (ut quidam scriptum reliquit) in congregatione ab ineptiis vanisque rebus cessatum est. Haec domina, totis anhelans viribus placere Deo, aedificavit basilicam sanctae Mariae, in monasterio, et basilicam B. Johannis evangelistae (quam vir ejus inchoaverat), extra monasterium, perfecit. Suis praeterea sumptibus jussit fieri feretrum B. Hiltrudis undique tectum laminis argenteis tenuissimis, in quo repositae sunt reliquiae ejusdem virginis, intra cistellam eburneam conclusae. Repositae postea fuerunt ibidem multae reliquiae corporis divi Ettonis, ad gloriam omnipotentis et consolationem fidelium.

Anno 1128.

Wedricus abbas, Deum in omnibus negotiis ante oculos habens, sacrae religionis cultor indefessus exstitit, et ut fratres arctiori charitatis vinculo adstringeret, bibliothecam librorum numerositate divitem comparavit. Virtutis studiosus et praestanti scientia pollens, operam rite componendis monachorum moribus dedit. Profecto exstitit scriba doctus in regno militantis ecclesiae, sciens nova et vetera proferre omni petenti a se rationem fidei. Quare pietatis studium augere desiderans, adscivit sibi scriptores, cantores, virosque probitate claros, quos tum Hannonia genitrix alebat. Ecce post Hungaricam depopulationem, post librorum exustionem, surgit alter Esdras industria plusquam humana hinc inde colligens dulcia scripturarum fereula. Unde factum est ut ejus sancta opinio, in remotissimis regionibus percrebrescens, multorum favorem demereretur. Si quidem posthabitis rerum caducarum fascibus, totus saluti animarum incumbens, cum videret mortales igne charitatis incalescere vehementi afficiebatur gaudio. Omnes casto complectebatur amore. Moestos suavi consolando eloquentia, et pusillanimes meliori spe erigendo, cunctis gratus erat. Ubique modestus, castus, purus ac coelestis, nusquam sui dissimilis, quem nec prospera inflare, nec tristia deprimere valuerunt. Nam tantus fuit undique ad eum populorum concursus ut beatos sese praedicarent homines, si mererentur frui amabili praesentia Wedrici. Tum qui Gallias sanctitatis titulo decorabant, parum pii videbantur nisi Wedricum sanctiorem audiissent. Et ut tandem finiam, de ultimis Galliarum finibus quosdam venisse tradunt, et quos ad contemplationem sui ordo Laetiensis sub Guntero decentissimus non traxerat, unius Wedrici fama

Anno 1129.

Wedricus abbas librorum collector.

perduxit. Hujus Wedrici tempore Gunterus, cognomento *Buscars*, qui proprio nomine Job vocabatur, habitum religionis suscepit, cujus opera et interventu *Hanecies* est collata ecclesiae Laetiensi.

Anno 1134.

Domina Agnes quae tertio conversionis suae anno feretrum B. Hiltrudi fecerat, hoc anno 1134, imaginem B. Dei genitricis auro gemmisque ornatam Laetiensi ecclesiae tradidit, et die Pentecostes, qui tunc festinus agebatur 3 nonas Julii, adstante fratrum conventu, eam super altare solemniter posuit.

Anno 1143.

Albero secundus, episcopus Leodiensis, de violenta detentione castrum Bulonensis tertio apud Calixtum papam II<sup>m</sup>, et Conrardum regem conquestus, cum nullum subsidium perciperet, adductis S. Lamberti reliquiis, castrum obsedit et obtinuit. Ea quoque occasione festum translationis S. Lamberti instituitur.

Igitur 14 calendas Januarii facta est Leodii repositio<sup>1</sup> reliquiarum B. Lamberti martyris, de vasculo in quo post passionem a S. Huberto episcopo locatus fuerat, in vas aliud, quod in honore ipsius martyris decenter fabricatum fulgebat, sub praesentia Leodiensis episcopi, videlicet Alberonis secundi, adstante frequentia procerum et cleri. Huic repositioni interfuit dominus Wedricus, hujus ecclesiae Laetiensi abbas tertius, atque exinde maxima et pretiosa dona revertens detulit, videlicet os de corpore ipsius martyris et de cinere tam carnis ipsius quam vestimentorum, et lectuli in quo sepultus fuit, quae, 10 calendas Januarii, cum gaudio Laetii excepta, ad decus et tutelam ecclesiae in vasculo argenteo, in honore ipsius praeparato, jacent recondita. Hujus exceptionis Laetiam solemniter festivitatem hac ipsa die quotannis placuit renovare, ut et ecclesia de patrono suo frequentius gaudeat et rei gestae veritatem posteritas agnoscat.

Gualterus, dominus Avesnensis, adversus ecclesiam Laetiensem gravem excitavit calumniam. Telonium de Avesnis atque libertatem villarum ecclesiae abstulit. Qui adeo ira incanduit ut valida Avesnensium manu munitus, ecclesiam invaderet ac praedaretur. Totam simul monasterii suppellectilem immaniter subripuisset, nisi technis et insidiis ejus detectis, praepositus Avesnensis et alii cives (quorum filii in eodem monasterio erant monachi) cito monuissent libros, calices, ecclesiaeque ornamenta securius aliquo esse adportanda. Mox adfuit

<sup>1</sup> Hic textus desumptus est ex epistola quam Wedricus rediens detulit ex civitate Leodiensi.

hostis ecclesiae ex insperato prorumpens, cum suis conjuratis, praedonibus; templum, claustrum sacraque loca sine reverentia ingrediuntur expulsuri, imo funditus exenteraturi monachos, nisi Deus horum ferociam coercuisset.

Interieca monachus quidam, nomine Guilielmus Flamingus, scriptor optimus elegantisque formae, turrim ecclesiae defensionis gratia conscendit. E fenestra lapidem jaciens unum Avesnensium pene excerebravit. Verum postea descendens ab hostibus ense vulneratus est in capite, cujus cicatrix, quoad vixit, apparuit. Abbas autem, audiens comitem Hannoniae esse Malbodii, ad ipsum direxit aliquot monachos admodum pueros cum viris aetate et gravitate maturis. Quos ut audivit cum lacrymis recensentes quibus modis ecclesia direpta fuisset ab Avesnensi domino: « Et mihi, inquit, infensus est, qui si denuo pergat vobis esse molestus, et meas et vestras, imo Christi injurias vindicabo. Id a me consilii accipite: deinceps si ingruerint mala, erigite vexillum hastili annexum super turrim, sic ut possit a Sora conspici, ego polliceor meum vobis affore auxilium. » Hinc Gualterus graviter offensus, non multo post turrim solotenus dejici praecipit. Dolensque quod ecclesia favore ac potentia comitis defenderetur, rursus homo perfidus arma corripuit, monachos quoque disturbans graviter ecclesiam afflixit, quam depraedari sine pudore ausus est. Ubique clamor exortus etiam apud optimates insonuit, quam misere innocentes monachi injurias perpessi fuissent. Itaque his diebus Bernardus, natione Burgundus, vir in omni pietatis studio exercitatissimus, in Europae partibus magni nominis habebatur, qui, exigentibus negotiis, in Galliae, Belgicae regiones veniens, incerto cum populi tum nobilium rumore audivit quantas ecclesia Laetiensis pertulisset vexationes. Dominus autem Gualterus, Bernardum adiens, conquestus est se ab ecclesia injuste opprimi, cum tamen ecclesia longe et justiore conquerendi causam haberet. Accessit igitur Bernardus ad locum, et, inconsulto comite, qui ipsum Gualterum armis compescere parabat, nec habito fratrum decreto, uterque Wedricus scilicet abbas et Gualterus, fide abbatis Bernardi interposita, de pacis foedere condixerunt. Habito ergo ejus consilio, de advocatiis et justitiis villarum satis super tractatum est. De Telonio vero Avesnensi ita conclusum quod ipse Gualterus in vita sua illud teneret, et post ipsum ad ecclesiam rediret. Hac sententia provulgata, subito clamor monachorum de injustae pacis confoederatione exortus est. « Unius, inquiunt, judicium hominis non sufficit. Sententia, a non iudice lata, rata esse non debet, magis

dirimatur lis per arbitros aut iudices ordinarios, aut certe per legem iudicemur. » Abbas autem Bernardus, videns fratres tumultuari ob sententiam minus prudenter illatam, moerens ac tristis fertur ab eis recessisse. Nihilominus D. Gualterus, sententiam Bernardi ratam et firmissimam arbitratus, protinus quod ei ex parte concessum fuerat, totum invasit et haeredibus suis perpetuo tenendum reliquit. Deinde idem Gualterus dum, Montibus positus, coram comite argueretur, et principes excogitarent quibus suppliciis plectendus foret is qui scelerate nocuisset monachis ac Christi patrimonio, ipse, in cameram vicinam secedens, super arcam paululum se dimisit acclivem. Qui mente confusus, dum paulo momento in diversa raperetur, cecidit et expiravit. Hunc sic ex inspirato defunctum comitissa Aelis ad ecclesiam Laetiensem transmisit humandum. Post hujus subitum transitum, duo ex religiosis, Werefridus prior scilicet et Basilius, inconsulto abbate Wedrico, Nicolaum Avesnensem, qui post patrem principabatur, adeunt, repetentes telonium de Avesnis, sicut in foedere supradicto statutum fuerat. At ille qui aures suas sepierat spinis ambitionis, ne audire quidem voluit repetentes, quin potius illos remisit sine effectu, tantum abest ut eorum petitioni benigne annuerit. His intellectis, abbas, regnum Dei magis quaerens et justitiam ejus quam terrena et fluxa bona, maluit jacturam rerum facere suoque juri aliquid decedere, quam violenta manu extorquere a nolente.

Anno 1146.

Codices.

Liber scribitur eleganti litterarum ornatu, in quo quatuor evangelistarum historiae ex integro continentur, una cum concordantiis Eusebianis. Idem liber exterius laminis argenteis accuratissime insignitus est, verum in una parte. In cujus libri frontispicio sic habes: *Scriptus est liber iste anno Incarnati verbi M.CXLVI. Scriptori benedictio, conservatori beatitudo, dissipatori maledictio. Ego Johannes scripsi.*

Cum apud orientales Edissa urbs (quae in libro Tobiae appellatur Rages Medorum) christianis ablata esset, Bernardus abbas tantam nomini christiano ignominiae notam inuri indignissime tulit. Is principes, praelatos, nobiles et populos Galliarum pene singulos adiens, ineundam esse expeditionem, vexilla crucis in barbaros proferenda concionabundus clamabat et Conradum, Romanorum regem, ad expeditionis munus induxit. Eugenius tertius, Pisis oriundus, S. Anastasiae abbas, ante monachus sub eodem Bernardo, nunc summus pontifex, veritus Romanorum insidias, in Franciam navigavit. Reperit ibi B. Bernardum a quo didicit rem ecclesiasticam pessimo in Asia

esse loco. Ambo sancti viri Ludovicum septimum, regem Francorum, oraverunt ut, cruce insignitus, expeditionem in Constantinopolitanam regionem quantocius pararet. Qui, libenti parens animo, decimo quarto regni sui anno, una cum Conrado Caesare, cum ingenti multitudine christianorum, ad expugnationem Terrae sanctae in subsidium christianorum (qui ibi in dies ferebantur deficere) animosissime transiit. Quo tempore ardor peregrinandi pene totum orbem accendit in tantum ut in plerisque locis terra, cultoribus destituta, in solitudinem redigeretur et, sylvarum densitate occupata, repleretur sentibus atque tribulis. Hinc caritas frumenti contigit talis, ut gravatim et magna difficultate acquirere possent pauperes cibarium panem quo membra fame et inedia contrita paululum recrearent. Plerique mortalium, hac penuria grassante, desertis avitis sedibus, circumquaque vagabantur incerti per regiones, nunc huc nunc illuc gressum dimoventes. Et quia omnibus in confesso erat in domo Laetiensi hactenus pauperes benigne susceptos fuisse, illo se contulerunt plurimi ex vicinis civitatibus, oppidis atque castellis. Nam a primis fundamentis in ea jactis, abunde provisum est pauperibus, emendicata stipe viventibus. In hac necessitate rari admodum erant miseris sublevatores, pauci viri ecclesiastici in utroque homine beati: communibus ecclesiarum tum facultatibus, tum impensis, humaniter membris Christi penuria periclitantibus, subvenerunt. Porro terra Avesnensis vix trimestrem polliceri videbatur annonam, et tamen hic minime est cessatum ab eleemosynis elargiendis. Nullus sine benedictione recessit: sed et alias quando non aequae penuria rerum laborabatur, nihilominus eleemosynae dabantur larga manu. Quamdiu enim hilari mente ex substantia monasterii facta est eleemosyna nec ab ullo paupere aversa est facies, tamdiu bonorum largitor Deus non avertit faciem suam a domo ista. Sic namque divino sancitum est oraculo, ut qui honorat Dominum de sua substantia, et, de primitiis frugum suarum, dat pauperibus illius, impleantur horrea saturitate et vino torcularia redundant. Rursum, qui dat, inquit, pauperi, non indigebit, qui vero despicit deprecantem, sustinebit penuriam. Hoc ergo munimine ecclesia omni rerum potiebatur successu, imo plena erat et superabundabat. Quanquam fuerit interdum ecclesia injuriis saecularium impetita, tamen quamdiu benigne fovit pauperes, Deus concessit felicem tentationis exitum: et pro omni malitia quam exercuerunt principes, duplicia ipsi et ecclesiae reddidit dona, tandemque victrix emersit quae hominum iudicio videbatur propediem interi-

tura. Utinam tam laudabilem eleemosynae consuetudinem ii, quorum est satagere, nunquam intermori sinant, sed in sinu pauperis recondant eleemosynam, quae (teste scriptura) orabit pro ipsis ad Dominum dum licet per eos manus pauperis impleatur. Sibi Deus factum putat, quod pauperi elargitus fueris. Manus enim pauperis est gazophilacium Christi, et quidquid pauper accipit, acceptat Christus; da ergo pauperi terram, ut accipias regnum, da micam, ut accipias totum. Da pauperi ut detur tibi, quia quidquid pauperi dederis, tu habebis, quod pauperi non dederis, alter habebit.

Anno 1147.

Monachi sancti Vedasti in Nobiliaco, apud Atrebatum, elegerunt sibi in abbatem dominum Wedricum, abbatem Laetiensem, qui eidem monasterio jam annis 23 laudabiliter praefuerat. Eugenius namque papa ratam esse volens petitionem Atrebatensem, directis ad Wedricum epistolis, mandavit ut, relicto monasterii Laetiensis regimine, convolaret ad eos quibus plurimum prodesse posset. At Laetienses fratres quibus lacrymis quibusve verbis valedixerint et charissimum abbatem deduxerint abeuntem quis digne explicet? Ægre divellebatur pius pater a charissimis filiis, quos sibi reddiderat charitatis amore devinctissimos. Nec enim arbitror ipsum siccis exisse genis. Prosecuti sunt lacrymis quem non valebant sequi euntem. Tandem, rerum examine discusso, libens loco cessit<sup>1</sup>, non tam pertaesus molestiarum sibi a domino Avesnensi illatarum, quam invitatus epistolis pontificis. Sicque jussu praedicti Eugenii papae a Laetensi coenobio ablatum, Atrebatensibus monachis datus est, qui ipsam abbatiam aliquantulum dilapidatam, alienoque aere implicitam inveniens, illico liberam reddidit. Ejus pater dictus est Cylbaldus, mater Hadvidis, soror vero Mainsendis reclusa. Huic Wedrico suffectus est Tiescelinus, abbas quartus, ejusdem loci prior.

Tiescelinus<sup>2</sup>, vir sane modestus et mansuetus fuit. Semel innixus infeliciter baculo arundineo, perforata est manus innitentis. Habuit hic quondam cognatum, cui, posthabito seniorum majorumque consilio, prorsus fidebat. Incidit autem talis casus pro quo abbas defensionis tenorem assumere debuit. Sed, vim contententium adversum se minime sustinens, cessit honori et

<sup>1</sup> Quamdiu iis praefuit et quoto obiit anno nescimus. Hoc unum scimus ipsum efflasse ultimum spiritum 26<sup>o</sup> martii die. Hujus Wedrici finis posset dignosci ex annalibus monasterii B. Vedasti episcopi (Brasseur, *S. Laet.*

*eccl. Tetr.*, p. 98, dit que Wédric gouverna Liessies pendant 25 ans, c'est-à-dire jusqu'en 1147 R.).

<sup>2</sup> Abbas quartus, 1155 (V. *Ann. ord. S. Benedicti*, p. 426, CXLII. R.).

oneri, post quintum annum ordinationis suae, commendabiliter et honeste vivens reliquo vitae tempore in fratrum congregatione <sup>1</sup>. Cui successit Helgotus, monachus Latiniacensis, abbas quintus.

Guilielmus de Dono-Petri coenobio Laetiensi dedit ecclesiam de Dono-Petri, Anno 1160. totamque villam cum appenditiis suis, corpus beati Ettonis, altare de Ficciaco, altare de *Scarbes*, altare de *Floresies*, allodium de *Floberc*, altare de *Thy*, multasquoque alias contulit possessiones. Scribitur hic Guilielmus fuisse monachus et acolytus; obiit 6 Novembris die, sed annum ignoramus.

Domina Agnes feliciter hoc anno diem clausit extremum, 2<sup>o</sup> die Martii, Anno 1162. sepelitur in monasterio Laetiensi.

Helgotus <sup>2</sup>, monachus Latiniacensis, nunc abbas Laetiensis, oriundus fuit de territorio Avesnensi. Habuit hic fratrem locupletissimum Johannem, cognomento Deodatum. Spem quidem habuerunt electores magni commodi, sperantes ampla munera se recepturos liberalitate praedicti Johannis. At maledictus homo qui confidit in homine et ponit carnem brachium suum. Spes profecto vana confundit, qui vero confidunt in domino Deo mutabunt fortitudinem et minime pudefient. Remissius tunc temporis degentes in monasterio, avaritiae dediti, eleemosynam coeperunt deserere. Laudabilis consuetudo paulatim dejecta non tantum corrui, sed secum fere redigit in nihilum monasterii habitatores. Omnia vergebant in deterius, ipsis etiam monachis inopia rerum laborantibus, vix suppetebat cibarius panis; adeo cuncta confusa, sineque ordine sunt, quamdiu diabolica dominatur cupiditas. Sic nempe a Deo, longe justissimo rerum moderatore, decretum est, ut qui superflua, ne dicam impia, sectatur, necessariis careat rebus, et quo tenaciori avaritia complectitur haec caduca atque momentanea, eo iniquiori ruina ad extrema corruat, nec illam divitiarum amplitudinem assequatur, quam oppido sitit. His insuper vitiis pullulantibus, saecularis potestas plurimum infesta fuit monasterio, et quod deterius est, limites possessionum mutati et imminuti fuere, nullo tamen monachorum reclamante. Cessabant eleemosynae et crescebat monasterii dejectio. Hinc accidit calamitas miserabilis et horrenda et miranda. Si quidem verno tempore mortalitas ecclesiam infecit, et infra viginti dies undecim de praecipuis monachis defuncti sunt.

<sup>1</sup> Obiit 6 die Aprilis: quoto anno ignoramus. p. 426, CXLVII, Brasseur, *o. l.* p. 98. R.)

<sup>2</sup> Abbas quintus. (V. *Annales ord. S. Bened.*,

Uno autem aut tribus diebus leviter decumbentes, tertio aut quarto demum die efferebantur humandi. Sic per 23 annos, vivente Helgoti, status ecclesiae ad hoc perductus est, ut minus cauta sollicitudine debitis aggravaretur: quanquam religiosi frequenter injustam administrationem improbassent, tamen eorum suasionibus non est auscultandum, imo ipsi bene monentes per potentiam opprimebantur. Helgotus abbas, datis et acceptis epistolis, quatuor sylvarum confirmationem tractavit cum Nicolao, domino Avesnensi.

Anno 1163.

Dominus Nicolaus Avesnensis fato concessit, cui Jacobus successit, vir plane aptus rebus magnis gerendis, qui, ob insignes virtutes praeclarae facta, merito commendari debeat.

Tandem abbas Helgotus, partim impetitus a monachis, partim propria voluntate adactus, a regimine ecclesiae amotus est per archiepiscopum Remensem, reverendum Wilhelmum, postquam Laetiensem regebat conventum 33 annis. Egit tamen precibus apud eundem archiepiscopum ut Simon, praepositus Latiniacensis, fieret abbas ecclesiae Laetiensis. Quod et factum est, violenter tamen id agente domino Avesnensi per praeceptum archiepiscopi.

Anno 1192.

Nobilissimus princeps Jacobus, dominus Avesnensis, contra impios pro justitia viriliter et fideliter decertans, gladiis inimicorum occubuit, 8 Septembris die. In tertio volumine Chronicorum Hannoniae poteris videre quantis praeliis interfuerit, quibusve virtutibus effulserit. Huic magnanimo viro successit Gualterus, dominus Avesnensis et Guisiae, pariterque comes Blesensis.

Anno 1194.

Suggerentibus viris Deo deditis atque religiosis, Simon, sextus abbas, per archiepiscopum Wilhelmum amotus est ab administratione, postquam praefuerat tribus annis et quinque tantum mensibus. Cui substitutus est Hugo, septimus abbas, monachus vero S. Vedasti Atrebatensis. Et quia haereditates ecclesiae (ut volebat) transmutare non potuit, elapso trium mensium termino, recessit imo abrogatus est ab officio. Huic amoto successit eodem anno Hugo de Hestrus, monachus Laetiensis et abbas octavus.

Balduinus, comes Flandriae et Hannoniae, cruce insignitus cum Henrico fratre, ingenti christianorum stipatus caterva, proficiscitur Constantinopolim, hostes christianae religionis debellaturus. Veneti huic expeditioni felicem comitatum addiderunt. Tandem, emensis Europae finibus, non sine labore Constantinopolim appulerunt, quam illico obsidione gravi et armorum violentia prementes, in deditionem acceperunt. Juvenis imperator Constantinopolitanus paulo post in conflictu cecidit. Quare, collato cum duce Venetorum consilio,

universoque christianorum populo acclamante, Balduinum comitem genti Constantinopolitanae praeficiunt, ut imperatoris munere fungeretur. Quem in templo S. Sophiae, throno regio sublimem, tradunt historiae conspicuum diademate refulsisse. In prospero rerum successu, agens, imperium dilataturus in exteras et barbaras gentes, coacto in unum populo, aciem exacuit. Unde citissime circumfuso exercitu, obsedit Andrinopolim, urbem situ et natura munitissimam. Atqui cives, armatis militibus obviam Balduino positos, tanto impetu in christianos prosiluerunt, ut omnem exercitum averterent, nisi strenue rebelando dimicassent christiani. Caesi tamen multi christiani et omnes in ea pugna periclitati sunt. Balduinus conspicatus suos eminus terga vertere, in mediis hostium cuneis, licet lancea fossus, tamen securim manu gestans, inimicis terribilis apparuit, donec, equo dejectus, impiorum gladiis transverberatus capitur, variis saucius vulneribus. Inter frementium manus spiritum efflavit, constanter moriens pro fide. Cum eo caesi sunt comes Bloyensis<sup>1</sup>, episcopus Bethleemiticus, Stephanus, Persarum<sup>2</sup> comes, cum multis nobilibus, qui se rerum discrimini dederant, sicque bellum christianis cruentum omnes in fugam vertit. Erat spectaculum miserabile cum rescitum est in urbe imperatorem bello cecidisse. Exequiae ejus ac nobilium ingenti omnium luctu solemnissime celebratae sunt in urbe.

Constantinopolitani Christianorum principes simul positi uno omnium Anno 1206. assensu elegerunt Henricum, defuncti Balduini fratrem, quem corona aurea insignitum, declararunt imperatorem in templo S. Sophiae. Factus igitur imperator Graecorum post fratrem ex Gallis secundus, ardentissime Turcas impugnavit. De quibus triumphos, quamdiu vixit, agere promeruit. Fideliter rem publicam moderatus est, quam posteris reliquit omni rerum successu abundantem.

Anno secundo imperii Henrici translatae sunt sacrosanctae reliquiae ab Anno 1208. urbe Constantinopoli in ecclesiam Laetiensem, missae a gloriosissimo imperatore per venerandum Thomam, ipsius ecclesiae Laetiensis sacristam. In primo Decembris die exceptae sunt.

Hugo, abbas octavus ecclesiae Laetiensis, migravit tertio Augusti die : regiminis sedem 20 annis tenuit. Huic successit Gossuinus de *Hestrus*, ecclesiae Anno 1213. Laetiensis monachus, abbas nonus.

<sup>1</sup> Plus haut *Blesensis*. (R.)

<sup>2</sup> Du Perche. (R.)

Anno 1216. Henricus, Graecorum imperator, qui Laetiensis ecclesiae sacrosanctas reliquias transmisit, undecimo imperii sui anno Constantinopoli moritur. Si quis forsitan historiarum indagator cupide scire voluerit quoties barbaros ac infideles fuderit, victorque sacra christianorum vexilla in sublime erexerit, legat epistolas ab ipso in Gallias missas, quae passim nobilium manibus teneantur atque leguntur.

Gossuinus, abbas Laetiensis, sua sponte monasterii regimen reliquit <sup>1</sup>, exacto tertio consecrationis suae anno. Cui Petrus Avesnensis successit, abbas decimus, Laetiensis ecclesiae monachus.

Anno 1225. Petrus <sup>2</sup>, decimus abbas Laetiensis, obiit 21<sup>a</sup> die Novembris. Rexit ecclesiam octo annis, cui successit Thomas <sup>3</sup>, ejusdem ecclesiae monachus et sacrista, qui sacras reliquias ab urbe Constantinopoli attulit.

Anno 1227. Thomas, undecimus abbas, sponte cessit post tertium regiminis annum. Cui successit Segardus, ecclesiae Laetiensis monachus, abbas duodecimus.

Anno 1229. Thomas, prius abbas Laetiensis, obiit decimo Novembris, qui, tertio consecrationis anno habitum et ordinem Cisterciensem suscipiens, apud Fusnicum monachus defunctus est.

Anno 1231. Tres puellae de villa quae *Avorre* nuncupatur, a daemonio male vexatae, Dei misericordia ac meritis B. Hiltrudis liberantur in ecclesia Laetensi. Dignum profecto fuit ut virgo Hiltrudis invocata suppetias ferret puellaribus miseris. Puellae itaque coram feretro virginis statuuntur, quatenus, compedibus inimici solutae, firmissimo gressu ad aedes proprias sanatae remearent. Patiebantur interim puellae ante sarcophagum virginis, patiebantur misere nec mortem timere noverant, nec vitam sperare. Jacebant confusae et causam tormenti noverat Deus. Virgo beata in coelis erat, puellae ad ejus memoriam sanabantur. Populus, in altum palmas elevans, felices praedicat puellas, quas Deus dignatus est oculo misericordiae intueri.

Segardus, abbas Laetiensis duodecimus, praefuit annis sex, quo ab administratione amoto <sup>4</sup>, monasterium nescio qua emergente causa, caruit abbate, per annum et dimidium.

Fundatio prima monasterii sanctimonialium ordinis D. Bernardi, circa Athense oppidum (alias appellatur Refugium nostrae Dominae), facta est per

<sup>1</sup> 1217. Obiit 18 Novembris; annus nobis incognitus mortis.

<sup>2</sup> *De Avesnis*, Brasseur, p. 99. (R.)

<sup>3</sup> *De Walcuria*, ib. (R.)

<sup>4</sup> 1252. Obiit die quinto Aprilis, quo anno ignoramus.

nobilem Johannam, uxorem Ferrandi, comitissam Flandriae et Hannoniae. Ea Anno 1234. tempestate degebant aliquae sanctimoniales ordinis Cisterciensis, circa Alde-  
nardum. Verum quia locus mansionis earum videbatur angustior et minus  
conveniens exercitiis spiritualibus, praedicta Johanna transtulit eas in locum  
commodiorem circa oppidum Athense, consensu abbatis atque capituli Lae-  
tiensis, ad quorum ditionem locus ille videbatur pertinere. Hoc contigit anno  
Domini 1234. Margareta vero <sup>1</sup>, praedictae Johanna soror, privilegium  
harum sanctimonialium, etiam datis super hoc epistolis, voluit esse ratum et  
et inviolabile, anno Domini 1258, mense Julio.

Galterus, abbas Maricollensis, per reverendum patrem Godefridum, archie-  
piscopum Cameracensem, pridie nonas Januarii fit abbas Laetiensis decimus  
tertius, qui, anno revoluto, nonis ejusdem mensis obiit. Hic primo fuit mo-  
nachus Castelli, abbas Maricolensis atque Lobiensis, tandem Laetiensis. Cui  
successit Nicolaus *Restial*<sup>2</sup> de *Hestrus*, monachus ecclesiae Laetiensis, abbas  
decimus quartus.

Nicolaus, abbas Laetiensis, curae pastoralis officia sponte deservit, post- Anno 1244.  
quam eandem ecclesiam per decennium rexit. Cui cedenti successit Hugo, in-  
digena Laetiensis, ac ibidem monachus, abbas decimus quintus.

Galterus, dominus Avesnensis, Guisiensis et comes Blesensis obiit, cui suc- Anno 1246.  
cessit Joannes, filius Mariae ipsius filiae.

Secunda die mensis Decembris consecratum est altare sancti Michaelis Anno 1252.  
in Sarto monachorum a R. P. Arnolde, Dei gratia quondam Semi-Galliae  
episcopo, agente vices Henrici tertii, Leodiensis episcopi. In quo posuit de  
reliquiis beatorum Gregorii papae et Albani martyris.

Laetiensis ecclesia per aliquot annos graviter perturbatur: quales fuerint Anno 1254.  
tum tribulationes aut quis eas ecclesiae immiserit, prorsus ignoramus.

Quinto calendas Januarii, obiit Hugo, abbas Laetiensis, anno xx<sup>o</sup> regiminis Anno 1267.  
completo. Cui successit Balduinus de Tudinio, qui abbas sancti Andreae de  
Castello exstiterat, sed antea monachus Laetiensis, abbas decimus septimus.

Balduinus de Tudinio, decimus sextus abbas Laetiensis, amotus fuit, Anno 1275.  
decimo quinto calendas Octobris, per episcopum Cameracensem Ingranum,  
a regimine monasterii Laetiensis, cum eandem ecclesiam rexisset annis xiiij  
mensibusque duobus <sup>3</sup>. Huic successit felicitis recordationis dominus Mauri-

<sup>1</sup> Margareta post sororem comitissa Hanno-  
niae, 1258.

<sup>2</sup> *Restial*, Brasseur: *Restions*.

<sup>3</sup> Obiit 15 Octobris, quoto anno ignoramus.

tius de *Rumigni*, tunc abbas Maricolensis, monachus vero Dervensis (?), qui ecclesiam Laetiensem debitis oppressam (cujus bona dissipata erant et alienata), in meliorem statum restituit.

Anno 1294.

Castrum Laetiense hoc aevo condi primum coepit per venerandae memoriae dominum Mauritium, abbatem decimum septimum, qui plurima insuper aedificia in diversis haereditatis ecclesiae Laetiensis locis construxit.

Anno 1303.

Decimo quarto calendas Januarii feliciter fatis concessit Mauritius abbas, qui cum summa laude 38 annis eidem ecclesiae Laetiensi praefuit. Cui pridie calendas Januarii successit Michael de Angra, prior et monachus Laetiensis, abbas decimus octavus.

Anno 1316.

Michael abbas Laetiensis diem clausit supremum 19 die Novembris. Praefuit annis 14. Cui tertio idus Novembris successit Osto de *Sainzelle*, monachus Laetiensis, abbas decimus nonus.

Anno 1330.

Osto de *Sainzelle*, abbas Laetiensis, postquam eandem ecclesiam annis rexit quatuordecim, obiit 15 Februarii die. Cui successit Johannes de Haya, monachus sancti Ghisleni, abbas vigesimus.

Anno 1332.

Johannes, abbas Laetiensis, decem et septem mensibus praefuit tantum. Huicamoto successit, in mense Novembri, Mauritius dictus Paganus, abbas xxj, qui eodem anno in Epiphania Domini amotus fuit per judicem ordinarium. Cui successit Scicardus de Cardilaco, nobilis genere et juris multum peritus, vir ob excellentem doctrinam maximi faciendus.

Anno 1334.

Dominus abbas Laetiensis, totusque conventus, in feriis D. Firmini, juraverunt solemniter supra majus altare dictae ecclesiae, quod de caetero non venderent neque vendere consentirent aliquas possessiones ecclesiae, praesentibus *Aegidio le Ramoneur*, tunc praeposito Montensi, Johanne, ejus filio, et Francone de Castris, testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

Anno 1363.

Scicardus, abbas Laetiensis xxij, rexit coenobium annis circiter 33; obiit 2<sup>a</sup> Novembris die. Cui successit Jacobus, abbas vigesimus tertius.

Anno 1368.

Jacobus abbas sex annis vixit in regimine coenobii Laetiensis et obiit. Huic successit Petrus, vigesimus quartus abbas.

Anno 1378.

Petrus abbas praefuit ecclesiae annis undecim et obiit. Cui successit Arnulphus de Quercu, vigesimus quintus abbas.

Anno 1385.

Arnulphus abbas coenobii Laetiensis, octo annis tantum praefuit et mortuus est. Cui successit Johannes d'*Ostrignies*, abbas vigesimus sextus.

Quidam subulcus porcos pascens, aquas nescio qua impellente necessitate,

ingreditur atque submergitur. Qui, nemine sciente, jacuit eodem die suffocatus in undis, donec a parentibus quaesitus, inventus est miserabiliter, extento corpore ac sparsis crinibus, in fundo volutari; mox, frequenti populorum concursu illuc habito, extrahitur, et a suis D. Hiltrudi devovetur. Ad limina B. virginis delatus, reanimato corpore surrexit incolumis. Tum vocibus populorum laudantium Deum templum omne resonuit, eo quod Dei clementia et meritis B. Hiltrudis non essent fraudati a suo desiderio.

Johannes d'Ostrignies, abbas Laetiensis, Deo spiritum reddidit secunda die Maii, postquam eandem ecclesiam rexisset annis viginti. Huic successit Ægidius de Quercu, abbas, vigesimus septimus.

Infantulus quispiam, Laetiis ludens circa fossam aqua plenam, casu in eam, custode remoto, praeceps cecidit, vitam simul cum tenella aetate finiens. Qui illinc jam rigidus extractus, ad basilicam D. Hiltrudis defertur, in qua sub omnium oculis paulatim palpitans vitae restituitur.

Eodem anno, in Sora, monachus de Trivio sub vesperam parum caute ambulans, grandi praecipitio actus, in fossam corruit. Qui, dum caderet, pio mentis affectu S. Hiltrudis nomen invocavit. Cujus auxilium citissime sentiens, supernavit atque a vicinis, illuc concito gradu currentibus, sanus extractus est, non sine omnium grandi admiratione et stupore.

Erat in domo Laetiensi janitor surdaster, cui signis indicatum est ut abiret, quia officio sibi delegato amplius fungi non poterat. His intellectis, supra modum tristatus est. Qui cum in crastinum discedere pararet, jamque sarcinulas componeret, prius tamen ad orationis suffragia confugiens, Deum supplici mente deprecari studuit, quatenus meritis Hiltrudis virginis auditum mereretur recipere. Nam media nocte, ima ex corde trahens suspiria, orationem ad B. Hiltrudem convertit dicens: « Eia! Christi Virgo, speraveram me in domo tua perseveraturum usque ad diem fatalem, et ecce tanquam lignum aridum crastina die ejiciar a contubernio famulorum. Subveni, quaeso, mihi misello. » Haec praelocutus obdormivit. Mane autem consurgens, audiendi usum acutissimum testatus est se recepisse. Id miraculi D. Hiltrudi adscribens, cunctis animo hilari narrare solebat quantae pietatis esset erga se diligentes virgo beata.

Ægidius de Quercu, abbas Laetiensis, anno vigesimo octavo regiminis, quatuor novas campanas jussit fieri, quarum major hoc distichon habet:

Orat gens sana per me, dicorque Johanna,  
Ac patris Ægidii tempore fusa fui.

Baculum pastoralem (quem alias sceptrum vocamus) etiam novum fecit. In superiori parte argenteo fulget opere, deaurato tamen, in inferiori vero cuprum est similiter deauratum.

Anno 1434.

Ægidius abbas migravit ex hoc saeculo : 31 praefuit annis. Cui successit Johannes *Le Moytvier*, alias de *Loe*, abbas vigesimus octavus.

Anno 1439.

Johannes *Le Moytvier* abbas, annis quinque praefuit. Vigesima die Julii spiritum efflavit. Cui subrogatus est Anselmus abbas, vigesimus nonus.

Anno 1461.

Anselmus de *Sars*, abbas Laetiensis vigesimus nonus, nobilibus ortus parentibus, prius fuit monachus et praepositus S. Amandi in Pavella. Hic vi intrusus fuit ad regimen domus per ducem Burgundiae Philippum. Quanquam fuisset facta quaedam lectio, secundum canones, per conventum et Thomam *Bouqueau* abbatem designasset, nihilominus iste Anselmus, favore ducis ac nobilium fretus, conventus electionem irritam fecit et praevaluit. Suo tempore renovavit dormitorium, refectorium, capitulum, infirmariam et culinam aliaque nonnulla. Rexit eandem ecclesiam annis virginti duobus et mortuus est. Huic successit Johannes *Baccart*, abbas trigesimus.

Anno 1475.

Johannes *Baccart*, abbas trigesimus, inter ea quae strenue gessit sacellum B. Virginis Mariae intus picturis ornavit et plures redditus quos ecclesia annuatim debebat, prudenter redemit. Praefuit annis quatuordecim duntaxat. Cui cedenti successit Leodegarius de Ponte, monachus et prior Laetiensis.

Anno 1496.

Leodegarius, abbas Laetiensis trigesimus primus, vixit in regimine monasterii annis uno et viginti. Obiit quindecimo Februarii die, in Athensi oppido. Hinc asportatus sepelitur Laetiis. Fuit profecto vir modestus, in agendis providus, in eleemosynis largus; erga inopes benignus, quare ab omnibus tum divitibus tum pauperibus peculiari affectu diligebatur. Hunc patrem virtus et pietas in omnes exhibita sic decorabat ut felici eulogio meruerit et esse et dici et vocari bonus abbas. Huic successit Balduinus *Maulbroecq*, abbas trigesimus secundus.

Anno 1499.

Balduinus, abbas Laetiensis trigesimus secundus, vir summa eruditione praestans, annis duobus cum dimidio in regimine elapsis, diem clausit extremum octava Augusti die. Hunc plerique vocarunt *grossum abbatem* a corporis quantitate, qua caeteris praeminebat. Huic successit Ægidius Gippus, monachus Laetiensis, abbas trigesimus tertius.

Ægidius Gippus Avesnensis, abbas trigesimus tertius, rerum summam vigilantanter administravit, nil antiquius Christi honore et monasterii utilitate habens. Laudem sane non vulgarem consecutus est ob benevolentiae affectum erga clerum exhibitum in Belgiae nostrae comitiis habitis ac quibuslibet negotiis publicis exortis. Hic reverendus abbas castrum Laetiense pene ex integro innovavit, domumque egregiam in omni aedificiorum structura Montibus construxit. Unam denique in Atheni urbe feliciter erexit, erecturus et novum templum Laetiis, nisi fera mors hunc telo infirmitatis percussum prostravisset. Attamen vivens et bene sanus novi chori fundamenta jecit, aliaque nonnulla futuro operi praeparavit: hac diligentia cunctis ostendens quid pietatis et religionis in animo gereret. Igitur pater decrepitu et canis jam aspersus, agens annum plus minus septuagesimum, prospiciensque in futurum ne minus idoneus sibi succederet, cogitavit de coadjutore creando, cui religionis onera tandem tuto committere valeret. Hinc, omnium assensu, sibi coadjutorem adscivit Ludovicum Blosium, monachum Laetiensem, genere nobilem, quem tum annum agentem vigesimum secundum Lovanii curarat instituendum sub praeceptore haud poenitendo Nicolao Clenardo, viro longe eruditissimo.

Designatur ergo Ludovicus coadjutor, cujus approbatio Romae data est anno 1528, die Novembris vigesima. Interim abbas Ægidius corpore effeto Montibus decumbens, in domo quam decenter ornaverat, longa infirmitate debilitatus emisit spiritum secunda Martii die, qua tum sacer cinerum dies colebatur. Cujus cadaver exsangue, Laetias relatum, in templo nostro inhumatum est ritu celeberrimo. Praefuit triginta annis cum dimidio. Cui successit Ludovicus Blosius, ingenuis ortus parentibus, ex illustri Blosiorum sive Blesensium familia. Qui verum Ludovicus admodum juvenis, anno 1530, secunda die Novembris, sacerdos in ecclesia nostra Laetiensi consecratur; die autem ejusdem mensis duodecima sacrae missae primum officium celebravit. Tredecima demum die ab Adriano, Cameracensi suffraganeo, abbas benedicitur. Praefuit annis 34, mensibus plus minus decem. Vir augusta gravitate reverendus, morum probitate colendus, sacrarum litterarum lectionibus incessanter deditus. Statuta fecit quibus monachos ad perfectiorem vivendi normam iaduxit, summo pontifice approbante. Plurima construxit aedificia, inter quae chorum nostri templi novi, eximium quidem illum et omnibus jure spectandum. Obiit autem anno 1565, nona Januarii die. Hic autem suis

Anno 1530.

praeclaris facinoribus istud quoque adjecit. Anno Domini 1554<sup>1</sup>, annuente summo pontifice Romano, toto nostri monasterii inconsulto, atque postea contradicente renitenteque conventu; a duobus nostris prioratibus, domni scilicet Petri; juxta Avesnas oppidum (ex quo D. Ettonis, episcopi et confessoris, corpus sanctum sublatum Laetias transtulit), et Sarti monachorum apud Gosselium, religiosos nostros fratres amovit et ad monasterium nostrum revocavit, atque eisdem sacerdotes saeculares viris ac feminis plebeis comitatos supposuit, multo certe piorum virorum moerore, grandi denique eorundem prioratum honorum diminutione, quorum diplomata huic paginae inserimus.

## I.

*Nicolaus*<sup>2</sup>, *episcopus Cameracensis, de dono Wilermi de Dono-Petri, etc., et de monachis ibidem constituendis, et ne B. Ettonis corpus transferratur.*

« In nomine Domini, ego Nicolaus, Dei gratia Cameracensis episcopus, generationi huic et ei quae ventura est in perpetuum. Quoniam<sup>3</sup> ea quae legitime et ordine canonico ab episcopis et principibus et caeteris Christi fidelibus ecclesiis Dei<sup>4</sup> contraduntur, temporum<sup>5</sup> interveniente longaeuitate, frequenter a memoria elabuntur; ea quae nobis pie et canonicè acta sunt, scripto notare et posterorum memoriae commendare utile duximus. Sciant igitur tam praesentes quam futuri quod Wilermus de Dono-Petri, ob salutem animae suae et praedecessorum et successorum suorum, altare de *Fissau*<sup>6</sup> cum appenditio suo Donum<sup>7</sup>-Petri, cum omnibus quae possidebat tam in allodiis quam in manibus firmis et allodio de *Floberch*<sup>8</sup>, in servis et in ancillis, in terris censualibus in campis, pratis, nemoribus, aquis et omnibus usibus ad ipsum et ecclesiam<sup>9</sup> B. Ettonis jure pertinentibus, duo etiam altaria *Scarbes* et *Floreziès*<sup>10</sup>

<sup>1</sup> Pauca hic pro viri dignitate scribuntur.

<sup>2</sup> V. Miraei, *Oper. diplom.*, t. III, 542 (R.).

<sup>3</sup> *Quoniam*, quia (R.).

<sup>4</sup> *Dei*, manque (R.).

<sup>5</sup> *Temporum*, tempore (R.).

<sup>6</sup> *Fissau*, Fiscau (R.).

<sup>7</sup> *Donum*, Dono (R.).

<sup>8</sup> *Floberch*, Florbeck (R.).

<sup>9</sup> *Nemoribus, aquis et omnibus usibus ad ipsum et ecclesiam*. Tout ce passage manque (R.).

<sup>10</sup> *Floreziès*, Florsies (R.).

cum omnibus ad ea pertinentibus in nostras manus libere et absolute, ad opus ecclesiae de Laetiis, resignavit. Nos vero, ob nostram nostrorumque salutem et remedium animarum, haec omnia supradicta libere et absolute ecclesiae de Laetiis, salvo synodali et episcopi, ministrorumque ejus jure, tradidimus. Eo tamen tenore et conventionem ut ecclesia de Laetiis<sup>1</sup> in ecclesia de Dono-Petri monachos tot quibus supradicta ad victum et vestitum sufficere queant, collocet<sup>2</sup>. Dominus vero abbas ipsum locum, ad honorem Dei et corporis sacri ibidem requiescentis, in acquisitis et acquirendis, honorare et manu tenere servitiumque ibidem ordinare debet. Quoscumque autem apponere vel deponere voluerit, in ejus voluntate et dispositione erit. Illud etiam non credimus praetermittendum quod sacrum S. Ettonis corpus nullus abbatum, nullus monachorum, nulla omnino persona a loco suo, ut alibi translatum remaneat, remove debet. Quod si totius hujus conditionis pactio minus caute vel negligenter ab ecclesia de Laetiis vel abbate observata fuerit: qualiter corrigi debeat, in domini episcopi et ecclesiae Cameraensis consilio permanebit. Ut autem haec rata et inconvulsa perpetuo perseverent, praesentium paginam conscribi et sigilli nostri impressione muniri fecimus. Data conservatoribus benedictione et pace, in violatores sententiam excommunicationis provulgamus<sup>3</sup>. Acta sunt haec publice in conspectu ecclesiae nostrae anno Domini 1162, episcopatus nostri 26.

S. THEODORICI, praepositi et archidiaconi.

S. JOHANNIS ALARDI.

S. EVRARDI archidiaconi.

S. HUGONIS decani.

S. GUALTERI cantoris.

S. JOHANNIS, GUALTERI, sacerdotum.

S. BARTHOLONEI, GUALTERI, levitae<sup>4</sup>.

S. ROBERTI, ANSELMI, sublevitae<sup>5</sup>. »

<sup>1</sup> *Ecclesia de Laetiis*, manque (R.).

<sup>2</sup> *Collocet*, collocabit (R.).

<sup>3</sup> *Provulgamus*, promulgamus (R.).

<sup>4</sup> *Levitae*, levitarum (R.).

<sup>5</sup> *Sublevitae*, sublevitarum (R.).

## II.

*Albero*<sup>1</sup>, *Leodiensis episcopus, de fundatione prioratus de Sarto et donatione possessionum et reddituum et libertate ejus.*

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Albero, divina miseratione Leodiensis<sup>2</sup> episcopus, cunctis Christi fidelibus utriusque vitae successus. Quod ad laudem Domini et honorem salvatoris nostri Jesu Christi in dies augmentatur, nulli est celandum: imo ut nomen Domini diffusius celebretur, omnibus est revelandum. Notum igitur vobis facimus quod Petronilla, uxor Rodulphi<sup>3</sup> de Viesvilla, humilis Christi famula, divino afflata spiritu, in honorem Dei et S. Michaelis archangeli, pro sua suorumque salute, apud *Azeleu-Sart*<sup>4</sup> ecclesiam fundavit<sup>5</sup> et eam, pro sua facultate, de suis beneficiis honoravit, eamque cum omnibus appendiciis suis ecclesiae Laetiensi in perpetuum subdidit, quae Deo et S. Lamberto martyri in ordine monachico<sup>6</sup> religiose deservit: statuens, in pignus foederis, ut illa ecclesia suae matri ecclesiae quotannis quinque solidos censuales persolvat, in festivitate S. Lamberti martyris. Haec sunt autem beneficia quae supradicta matrōna huic ecclesiae, concilio et assensu filii sui Ebali, coram testibus idoneis, ad usus fratrum Laetiensium ibidem Deo famulantium, legitime adoptavit: mansus terrae continens octo<sup>7</sup> bonaria jacentia infra<sup>8</sup> ambitum ejusdem loci, videlicet *Sart*, unum<sup>9</sup> molendinum quoque cum piscatione communiter<sup>10</sup> sibi et nobis circumquaque libere concessa; ecclesia de Goceliis cum decimis suis et nona garba de culturis ejusdem villae, et tertia pars prati sui dominicatus, et ecclesia de Wadragnis<sup>11</sup> cum nona garba de cultoribus<sup>12</sup> ejusdem villae, et ad Tongrinal<sup>13</sup>, de culturis nona garba, et allodium de *Tier*<sup>14</sup> cum omnibus appendiciis suis, quae sui juris sunt, domino filio suo Ebalo renitente<sup>15</sup> advocatiam et familiam<sup>16</sup> S. Johannis tantum modo, et quarta pars de Thimium cum suo appendicio.

<sup>1</sup> V. Miraei, *Oper. diplom.*, t. III, p. 327 (R.).

<sup>2</sup> *Leodiensis*, Leodicensium (R.).

<sup>3</sup> *Rodulphi*, Radulphi (R.).

<sup>4</sup> *Azeleu-Sart*, Avelein-Sart (R.).

<sup>5</sup> *Fundavit*, aedificavit (R.).

<sup>6</sup> *Monachico*, monastico (R.).

<sup>7</sup> *Octo*, decem et (R.).

<sup>8</sup> *Infra*, intra (R.).

<sup>9</sup> *Unum*, deest (R.).

<sup>10</sup> *Communiter*, communitatis (R.).

<sup>11</sup> *Wadragnis*, Wandenies (R.).

<sup>12</sup> *Cultoribus*, culturis (R.).

<sup>13</sup> *Tongrinal*, Tongrinas (R.).

<sup>14</sup> *Tier*, Thier (R.).

<sup>15</sup> *Renitente*, retinente (R.).

<sup>16</sup> *Familiam*, Ebalo retinente advocatiam (R.).

Ad hujus quoque loci dignitatem, sublimitatem<sup>1</sup> et ad<sup>2</sup> usus fratrum multiplicandos, pro salute suarum animarum et suorum antecessorum ac eorumdem fratrum dilectione, Lambertus<sup>3</sup> de *Maiseretz*<sup>4</sup> dimidiam partem ecclesiae supradictae villae Thimium<sup>5</sup> cum suis appendiciis tradidit et aptavit<sup>6</sup>. Et Gerardus de *Wais* terram supra dicto loco contiguam fere<sup>7</sup> duodecim bonaria habentem (quae vulgariter appellatur *Unibalt Rusezs*<sup>8</sup>).

Quorum beneficiorum frater noster Wedricus<sup>9</sup>, abbas Laetiensis<sup>10</sup>, volens munimentum nostrae auctoritatis habere, ad nos usque pervenit, postulans ista beneficia et alia quae Dominus Jesus Christus suae ecclesiae per suos fideles contulit, a nobis confirmari. Cujus petitioni, cum<sup>11</sup> rationabilem intelleximus, satisfacere curavimus. Ita tamen eo petente, ut Ebalus, praefatae matronae filius, ecclesiam cum designatis beneficiis in manu nostra liberam redderet. Quod et ita prosecutum est. Enim vero ego de manu Ebali liberam recepi, et eo petente et annuente<sup>12</sup> matre sua Petronilla, adstantibus liberis testibus, salvis nostris et ministrorum nostrorum redditibus, eam libere ecclesiae Laetensi et praefato abbati tradidi, eo quidem tenore ut per ipsum ac per suam ecclesiam ibidem numerus fratrum Deo servientium augeatur, secundum quod ratio dictaverit, et possessiones ecclesiae accreverint, vel abbas viderit fratribus illic degentibus expedire. Confirmamus igitur et, ut ratum permaneat, nostri sigilli munimento corroboramus et adstantium testimonium personarum, tam praesentibus quam futuris, manifestum esse curavimus. Hujus rei testes sunt :

ANDREAS, praepositus et archidiaconus S. Lamberti.

ALEXANDER STEPPO, } ejusdem ecclesiae archidiaconi.  
JOHANNES, }